

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Marty. Jutro: Abdona. m.p. Gwarantek, 29 lipca 1943 r. Nr. 317.

## Naród włoski żąda

### WYPĘDZENIA NIEMCÓW - ZAWARCIA POKOJU - UKARANIA FASZYSTÓW

#### Partia faszystowska rozwiązana - Burzliwe demonstracje w całym Włoszech

Londyn, 28.VII. Agencja Stefani ogłosiła wiadomość, że na pierwszym posiedzeniu rządu marsz. Badoglio powzięto uchwałę, rozwiązującą partię faszystowską. Jednocześnie przewidziano kroki dla wykonania tej ustawy. Zniesiono również specjalne trybunały dla obrony państwa.

Londyn, 28.VII. Z Włoch nadchodzą wiadomości o burzliwych demonstracjach i zajściach w całym kraju mimo dekretu marsz. Badoglio, zabraniającego wszelkich zebrań i manifestacji. W szczególności do gwałtownych demonstracji doszło w Mediolanie. Uczestnicy manifestacji nieśli transparenty, na których widniały wypowiedziane w swoim czasie przez Mussoliniego słowa: "Jeśli idę naprzód - idźcie za mną. Jeżeli cofnę się - zabijcie mnie!" Ze Szwajcarii donoszą, że wille dostojników faszystowskich zdemolowane zostały przez ludność, która rozdzieliła między siebie nagromadzone tam wielkie zapasy żywności. Wojsko stoczyło walkę z oddziałami milicji faszystowskiej, które nie chciały poddać się rozkazowi wcielenia ich do armii. Lokale partii faszystowskiej w Mediolanie obsadzone zostały przez wojsko. W czasie zajść zabito podobno 4-ch przywódców partii. Niemieckie załogi przeciwlotnicze strzelały do manifestantów. Żołnierze niemieccy zostali rozbrojeni, wywieziono ich z miasta i znajdują się pod strażą żołnierzy włoskich.

Londyn, 28.VII. Pisma szwajcarskie donoszą, że w Mediolanie ustała wszelka praca. Dowódca garnizonu wezwał wszystkich do podjęcia normalnych zajęć pod karą sądu doraźnego.

Londyn, 28.VII. 5 antyfaszystowskich stronnictw politycznych, których główna siła koncentruje się w p.n.Włoszech, wysłało rezolucję do Badoglio. W rezolucji tej stronnictwa podkreślają, że aczkolwiek naród wdzięczny będzie królowi i Badoglio za wzięcie inicjatywy w kierunku obalenia faszystów, to jednak domaga się ujawnienia przez rząd jasnego stanowiska co do dalszej polityki i całkowitego przywrócenia swobód demokratycznych. Demonstracje w całym Włoszech odbywają się pod hasłem żądań, które streścić można w 5-u punktach: 1/zawarcie pokoju, 2/usunięcie wojsk niemieckich z Włoch, 3/aresztowanie i ukaranie przywódców faszystowskich, 4/utworzenie rządów demokratycznych, 5/zwolnienie

nie więźniów politycznych.

Londyn, 28.VII. Dziennik "Lavoro Fascista" zmienił nazwę na "Lavoro d'Italia". Redaktor "Messaggero", b. minister oświaty Pavolini ustąpił. Dyrektor agencji Stefani senator Morgani zmarł. Ze Sztokholmu donoszą, że popełnił on samobójstwo.

Londyn, 28.VII. Według wiadomości ze Szwajcarii, aresztowano wielu przywódców faszystowskich. Mussolini, sekretarz generalny partii faszystowskiej Scorza i inni przywódcy ruchu, osadzeni zostali w areszcie domowym. Hrabia Ciano wraz z żoną schronił się podobno w Watykanie. Na posiedzeniu rady faszystowskiej w ubiegłą sobotę, które zadecydowało o ustąpieniu Mussoliniego, miał on nazwać swego zięcia hr. Ciano - niktymnym zdrajcą.

Londyn, 28.VII. Przed więzieniami w szeregu miast włoskich odbywają się demonstracje na rzecz uwolnienia więźniów politycznych. Część więźniów zwolniono. Demonstranci zrywają tabliczki z nazwami ulic, związanymi z reżimem faszystowskim.

#### Wobec wydarzeń we Włoszech

Nowy Jork, 28.VII. Prezydent Roosevelt oświadczył wczoraj na konferencji prasowej w Białym Domu, że przykłada się całkowicie do oświadczenia premiera Churchilla, iż sprzymierzeni prowadzić będą z nieskabnącą siłą wojnę przeciwko Włochom dopóki pozostają one u boku Niemców.

Kair, 28.VII. Jutro o godz. 5.30 rano według czasu egipskiego prezydent Roosevelt wygłosić ma półgodzinną mowę o wielkim znaczeniu.

Londyn, 28.VII. Z Zurichu donoszą, że minister spraw wewnętrznych i wicepremier marionetkowego rządu słowackiego zbiegł z kraju. Gabinet węgierski obradował wczoraj przez całą noc. W Grecji wybuchł strajk generalny na znak protestu przeciwko przesunięciu granicy okupacji bułgarskiej do rzeki Wardar. Prasa fińska omawia swobodnie wydarzenia we Włoszech, podkreślając, że naród włoski stoi obecnie wobec doniosłych decyzji. Wielkie zaniepokojenie



jenie panuje w Hiszpanii. Rząd gen. Franco obraduje niemal bez przerwy.

Londyn, 28. VII. W izbie gmin toczyła się dziś dyskusja na tematy, związane z sytuacją we Włoszech. Premier Churchill udzielał dodatkowych wyjaśnień. Stwierdził on, że Włochy nie udzieliły dotychczas odpowiedzi na wspólną proklamację Roosevelta i Churchilla, wzywającą do kapitulacji. Ustał pienie Mussoliniego - powiedział Churchill - uważać można za jego odpowiedź. W sprawie bombardowania Rzymu Churchill oświadczył, że rząd brytyjski nie może wyrazić ubolewania z powodu bombardowania obiektów wojskowych w tym mieście. Przeciwnie - z chwilą, gdy służyć będą one znowu celem wojennym n-pla, bombardowane będą ponownie. Na pytanie, na jakich warunkach Rzym mógłby być uznany za otwarte miasto min. Eden odpowiedział: Jeżeli rząd włoski zwróci się do nas w tej sprawie, to będziemy ją rozpatrywać z punktu widzenia aktualnej sytuacji. Churchillowi postawiono też pytanie, czy w warunkach kapitulacji Włoch możliwe jest uznanie imperium włoskiego w dawnej formie. Premier brytyjski odpowiedział krótko: "Nie!"

Na Północnym wybrzeżu Sycylii

WOJSKA AMERYKAŃSKIE IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 28. VII. Po zajęciu portu Cefalu oddziały VII armii amerykańskiej zajęły 5 miejscowości na pld.wschód od tego miasta i kierują się ku umocnionemu silnie portowi San Stefano. Wojska kanadyjskie, wspomagane na lewym skrzydle przez Amerykanów, posuwają się naprzód na środkowym odcinku frontu sycylijskiego. Na froncie pod Catanią trwa działalność patroli. Donoszą, że na lotnisku w Catanii Niemcy wysadzają w powietrze składy z amunicją i inne obiekty.

Londyn, 28. VII. Lotnictwo sojusznicze bombarduje w dalszym ciągu drogi i linie kolejowe na terytorium, znajdującym się jeszcze w rękach n-pla. Lekkie bombowce dokonały nalotu na port Milazzo na zachód od Messyny. We Włoszech bombardowano ciężko Reggio di Calabria i cztery lotniska na południowym cyplu. W walkach powietrznych zestrzelono 5 maszyn n-pla kosztem 3-ech samolotów własnych.

HAMBURG - PŁONIE

Londyn, 28. VII. Nocy dzisiejszej wielkie formacje bombowców brytyjskich, wśród których znajdowało się wiele ciężkich maszyn 4-silnikowych, znowu bombardowały Hamburg. Był to szósty nalot na ten port w ciągu 72 godzin. Ja wynika ze wstępnych raportów nalot był nie mniej skuteczny od ataku powietrznego, dokonanego w nocy z soboty na niedzielę, kiedy to spadło na Hamburg 2.300 ton bomb. Port i miasto

płonę. Dzisiejszej nocy unosiły się nad Hamburgiem kłęby dymu na wysokość 6 tys. metrów. Z nalotu nie powróciło 18 bombowców, zestrzelono 3 myśliwce niemieckie.

Londyn, 28. VII. Wieczorem ujawniono, że nalot na Hamburg, dokonany dziś w nocy, był najpotężniejszym nalotem od początku wojny. W ciągu 45 minut zrzucono na miasto 3 mil. kg bomb. Komunikat niemiecki przyznaje, że wyrządzono wielkie zniszczenia i że w Hamburgu trwają pożary.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 28. VII. Wojska sowieckie zbliżają się do linii kolejowej Orzeł-Briańsk, ostatniej drogi odwrotu Niemców z pod Orza. Wieczorny komunikat z Moskwy podaje, że oddziały sowieckie w rejonie Orza posunęły się naprzód o dalszych 4 do 5 km. W Zagłębiu Donieckim, na zachodnim Kaukazie i w rejonie Leningradu, trwają działania lokalne.

W KILKU SŁOWACH

- Ambasador sowiecki w Londynie Majski mianowany został zastępcą komisarza spraw zagranicznych.

- Lotnictwo amerykańskie dokonało w ciągu dwóch dni 11-u ciężkich nalotów na wyspę Kiska w archipelagu Aleuckim.

- Lekkie jednostki marynarki brytyjskiej stoczyły wczoraj w okolicy Charbourg walczę z flotyllą niemiecką, składającą się z 12-u uzbrojonych trawlerów i ścigaczy. Wywołano pożar na dwóch okrętach n-pla. Wszystkie okręty brytyjskie powróciły do swych portów.

- W Grecji doszło do szeregu starć między wojskami niemieckimi i włoskimi.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 29. VII. Bombardowanie niemieckich ośrodków przemysłowych nie ustaje. Wczoraj za dnia silne eskadry ciężkich bombowców amerykańskich dokonały nalotów na miasto Kassel w środkowych Niemczech i okolice Magdeburga. Amerykanie zestrzelili przeszło 60 myśliwców niemieckich. Z działań nie powróciły 23 bombowce.

Londyn, 29. VII. Radio brytyjskie ogłosiło wezwanie do marynarki włoskiej, aby bronili swych okrętów i statków przed zatopieniem ich przez Niemców, gdyż wszystkie statki potrzebne będą dla dowozu żywności do Włoch.

Londyn, 29. VII. Z Zurichu donoszą, że Niemcy wysyłają przez Brenner nowe posiłki do Włoch dla ustalenia linii obronnej wzdłuż doliny Padu.

Londyn, 29. VII. Pisma szwajcarskie podają, że 20 dywizyj włoskich ściągniętych zostało z Bałkanów do kraju.